МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Федеральный исследовательский центр
«Единая геофизическая служба Российской академии наук»

(ФИЦ ЕГС РАН)

Об организации работы по
предупреждению коррупции

вФИЦЕГС РАН

ПРИКАЗ

l
В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-

ФЗ «0 противодействии коррупции», а также в соответствии с Приказом Минобрнауки
России от 13.09.2024 №601 «Об организации работы по предупреждению коррупции в
организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством
науки и высшего образования Российской Федерации» приказываю:

1. Отменить с 1 января 2025 г. действие приказов ФИЦ ЕГС РАН №30 от 21.05.2024,
№42 от 23.05.2022, №70 от 27.07.2021, №7 от 23.01.2019, №6 от 10.01.2018, №143 от
19.12.2016.

2. Создать с 1 января 2025 г. Комиссию по соблюдению требований к должностному
поведению и урегулированию конфликта интересов работников ФИЦ ЕГС РАН в
следующем составе:
Председатель комиссии:
Дягилев Руслан Андреевич
Заместитель председателя комиссии:
Кондратенко Александр Васильевич
Секретарь комиссии:
Бригида Елена Владимировна
Члены комиссии:
Фоминых Ольга Владимировна
Бутырин Павел Генрихович
Леонова Екатерина Сергеевна
Моисеева Ольга Михайловна
Еманов Алексей Александрович
Кобелева Елена Анатольевна
Тубанов Цырен Алексеевич
Магомедов Хаскил Джарулаевич
Чебров Данила Викторович
Федоров Андрей Викторович
Курткин Сергей Валерьевич
Костылев Дмитрий Викторович

-заместитель директора по научной работе

- заместитель директора по общим вопросам

-инженер по системе менеджмента качества 1 кат.

- заместитель директора по финансам
- начальник ОИТС
- начальник ОК
- бухгалтер 11 категории
- директор АСФ ФИЦ ЕГС РАН
- директор БФ Ф ИЦ ЕГС РАН
-директор БуФ ФИЦ ЕГС РАН
- директор Д Ф ФИЦ ЕГС РАН
- директор КФ ФИЦ ЕГС РАН
-директор КоФ ФИЦ ЕГС РАН
- директор МФ ФИЦ ЕГС РАН
-директор СФ ФИЦ ЕГС РАН

Лисейкин Алексей Владимирович

Саяпина Анна Анатольевна
Шибаев Сергей Валентинович

.
- директор СЕФ Ф ИЦ ЕГС РАН
- директор СОФ ФИЦ ЕГС РАН
- директор ЯФ ФИЦ ЕГС РАН

3. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2025 г. прилагаемые локальные
правовые акты по вопросам противодействия коррупции:

• Антикоррупционная политика ФИЦ ЕГС РАН (Приложение № 1 );
• Положение о должностном лице (структурном подразделении),

ответственном за профилактику коррупционных и иных правонарушений в
ФИЦ ЕГС РАН (Приложение № 2);

• Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной
работы ФИЦ ЕГС РАН (Приложение № З);

• Кодекс этики и служебного поведения работников ФИЦ ЕГС РАН
(Приложение № 4);

• Положение о Комиссии по соблюдению требований к должностному
поведению и урегулированию конфликта интересов работников ФИЦ ЕГС
РАН (Приложение № 5);

• Положение о мерах по недопущению составления неофициальной отчетности
и использования поддельных документов ФИЦ ЕГС РАН (Приложение № 6);

• Положение о порядке сообщения работниками ФИЦ ЕГС РАН о получении
подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в
которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей, его
сдачи, оценки и реализации (выкупа) (Приложение № 7);

• План противодействия коррупции в ФИЦ ЕГС РАН на 2025-2026 годы
(Приложение № 8);

• Положение о сотрудничестве ФИЦ ЕГС РАН с правоохранительными
органами и органами прокуратуры в сфере противодействия коррупции
(Приложении № 9);

• Перечень отдельных должностей ФИЦ ЕГС РАН, исполнение должностных
(служебных, трудовых) обязанностей по которым предусматривает участие в
осуществлении закупок товаров, работ и услуг отдельными видами
юридических лиц, а также закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (Приложение 10);

• Карта коррупционных рисков и мер по их минимизации (Приложение 11 ).
4. Возложить с 1 января 2025 г. на заместителя директора по общим вопросам

Кондратенко А.В. функции по профилактике и противодействию коррупции в ЦО ФИЦ
ЕГС РАН.

5. Возложить на директоров филиалов функции по профилактике и
противодействию коррупции в соответствующих филиалах ФИЦ ЕГС РАН.

6. Заместителю директора по научной работе Дягилеву Р .А. в срок до О 1.02.2025
подготовить и организовать мероприятие по антикоррупционному просвещению
работников ФИЦ ЕГС РАН (п.4.4 Плана противодействия коррупции в ФИЦ ЕГС РАН на
2025-2026 годы).

7. Директорам филиалов ФИЦ ЕГС РАН Чеброву Д.В., Костылеву Д.В., Курткину
С.В., Магомедову Х.Д., Федорову А.В., Саяпиной А.А., Лисейкину А.В., Еманову А.А.,
Кобелевой Е.А., Тубанову Ц.А., Шибаеву С.В. обеспечить выполнение действующего
законодательства и локальных правовых актов по противодействию в соответствующих
филиалах.

8. Начальникам отдела кадров ЦО и филиалов:
- обеспечить ознакомление работников подразделений ФИЦ ЕГС РАН и лиц,

впервые поступивших на работу в организацию, с локальными правовыми актами по
вопросам противодействия коррупции;

- включать в должностные инструкции работников ФИЦ ЕГС РАН обязанности,
связанные с предупреждением и противодействием коррупции;

- обеспечить введение антикоррупционных положений в трудовые договоры
работников ФИЦ ЕГС РАН путем заключения дополнительных соглашений о соблюдении
требований антикоррупционной политики. ,

9. Контроль за исполнением настоящег приказа оставляю за собой.

Директор Ю .А. Виноградов